Quomodo fidejussores reum latitantem defendere debent.

§. 7. Reo latitante post litem contestatam, ita demum fidejussores eum defendere videbuntur, si vel unus ex his eum pro solido defendat, vel omnes, vel qui ex his unum dederint, in quem judicium transferetur.

De muto et surdo

43. *Idem lib. 9. ad Edictum.*

Mutus et surdus per eum modum, qui procedere potest, procuratorem dare non prohibetur: forsitan et ipsi dantur: non quidem ad agendum, sed ad administrandum.

Qui procuratorem dare possunt.

§. 1. Cum quaeretur, an alicui procuratorem habere liceat, inspiciendum erit, an non prohibeatur procuratorem dare: quia hoc edictum prohibitorium est.

In quibus actionibus censio non praestatur.

§. 2. In popularibus actionibus ubi quis quasi unus ex populo agit, defensionem, ut procurator, praestare cogendus non est.

même cas exercer une action de mandat, en vertu d'un mandat qui avoit précédé; par exemple, lorsque le répondant constitue le principal obligé pour son procureur.

5. Le fideicommissaire à qui, en vertu du sénatus-consulte Trebellien, l'héritage a été restitué par l'héritier qui en étoit chargé, peut valablement constituer cet héritier pour son procureur.

4. Le créancier qui exerce l'action Servienne pour se faire rendre par un tiers la chose qui lui a été donnée en gage, peut constituer pour son procureur le maître du gage lui-même.

5. Si on s'est obligé de payer à un des créanciers solidaires, il peut valablement charger un des autres créanciers de poursuivre; de même que s'il y a deux débiteurs solidaires, l'un d'eux peut être chargé par l'autre de défendre en qualité de procureur.

6. Si, dans le cas où il y a plusieurs héritiers, on intente l'action en partage de succession ou en division d'une chose commune, plusieurs héritiers ne pourront point donner le même procureur, parce qu'on ne pourroit pas terminer à l'égard de chacun d'eux les adjudications et les condamnations. Il en seroit autrement s'il se présentoit plusieurs héritiers d'un des cohéritiers.

7. Si le débiteur demeure caché après la contestation en cause, il ne sera réputé valablement défendu par ses répondans, qu'autant que l'un d'eux se chargera de le défendre en entier, ou tous ensemble, ou un seul nommé pour tous les autres.

45. *Le même au liv. 9. sur l'Édit.*

On permet à celui qui est sourd ou muet de constituer un procureur, en faisant connoître sa volonté comme il peut. Il pourroit même être constitué procureur, non pour agir en justice, mais pour administrer les biens du constituant.